4. Extat in carmine Alcmanico vs. quem memorat Priscianus, dimeter iambicus, ΚΑΙ ΞΕΙΜΑ ΠΤΥΡ ΤΕ ΔΑΦΙΟΝ (*y*). Antiquissimus ille lyrica conscripsit in Dorica dialecto (*z*) quæ proinde comprobatur æque ac Aeolica digammum recepisse: nec feliciter Prisciano cessit quod existimarit vocem in loc. cit. quadrisyllabam fuisse, nempe pro *δαϋιος* (*a*): est etenim *δηϊος*, *ardens*, *δωρητῶς* elatum idque antiquissimo ritu et prout in Homericis ediderunt curæ recentissimæ (*b*). Sic porro in aliis ejusdem stirpis; *δαφνται*, Il. *ύ*, 316. *ἴδαφοι*, *comburebant*, *σ'*, 347. *δαφιοι*, *hostes*, *ι*, 76. Cf. *σ'*, 208. *β'*, 544. *δαφιοτητι*, *certamine*, *γ'*, 20. *ἴ*, 40.—*ται*, *μ'*, 181. *δαφιοστα*, *cædebantur*, ex edit Knight. *ν'*, 675. Optime ideo secundum hanc normam restituit Vir doct. in *ε'*, 4. *δαφιοι*, pro *communi*, *δαις οι*. *δαφιτο*, *φ'*, 34 3. *δαφιφεσον*, *Odyss. α'*, 48. epith. *ad bellicam scientiam* primo respiciens, et exinde latius usurpatum, ut *prudentiam*, *solertiam* etc. designaret. Cum hisce conf. *δαφιοι* *λ*. Il. *ξ'*, 387. *δαφιδας*, *tædas*, Od. *β'*, 105. immo *δαφιοι πῦε* in nostro ipso, Il. *ι*, 347. Cunctis bene restituto digammate ut scriptio archaicæ usus postulat.

6. Plura hoc ritu congeri possunt exempla, et in omnibus, metro sospite, revocari potest prisca orthographia—si equidem *orthographia* id dicendum quod necdum *literis mandatum* est, et *per ora volitabat* limite minus definito adstrictum (*c*). Sed hoc *τὸ παρόδος*. Id tantum præterea monendum mutatas et mutabiles regulas, sedes, immo vim ipsam Digammi, explicatas me habere ex hoc quod dum adhuc in

satis innixas judicassem. (*x*) Infr. § 21. Mathiæ, § 221, 2.

(*p*) Dawes M. C. p. 118. Knight Alph. Gr. p. 35. (*z*) Voss. de poett. Gr. p. 13. 15. (*a*) Dawes. pag. 169. (*b*) Cf. Knight Il. pass.

(*c*) Knight Prolegg. LVI. LXXII. Wolf. Pr. XII. ss.

ipsis elementis sermonis eminuerit Musæ erant filiae Mnemosynes (*d*), doctrina vagaretur incerta, nec haberet scientia humana, quibus se conderet, monumenta, nisi τῷ φάδῃ, recitatas memoriter farragines (*e*). Exemplum sit quod docet Priscianus cit. supr. de potestate Digammi aliquando evanescente, et lingua ipsa Homericæ quæ voces digammatas persæpe in locis ponit quibus nec pronuntiari nec aliquo modo efferri poterat digamma. Et in hoc errat Editor præstantissimus Heyne, quod valde se cruciat in medenda oratione, ob digammum nimium solicitus, cum de sermone jam *literario* agitur et de litera brevi postmodum exoletura. Citat Burges (*g*), Dawesii annotator, ad mentem Prisciani Il. γ', 224. δ', 374. quorum utrumque ablegat Knight (*g*): specimen (*h*) quoque Salterianum Homericorum, nempe Il. α', 1—104. Conf. præsertim vs. 19.

6. Comprobatur denuo τὸ διγαμμα ex alphabetis, quæ habentur, simplicissimis. In Celtica occurrit litera ejusdem formæ in loco quem inter *Cadmeias* vel *Phœnicicas* (*i*) occupasse τὸ διγαμμα credimus. Hebraeorum ν (Vau) levi mutatione eandem formam induit ad Orientalium morem accommodatum. Iisdem vestigiis Arabicum *Waw* pro cognato habetur, adeoque stabilis analogia apparet ut exinde jure sibi videantur quidam doctissimi de pronuntiandi modo conjectationes desumisse (*k*).

7. Nomen, digamma, satis indicat originem. In lingua vetusta conjicitur (*l*) τὸ Π fuisse aspiratum, fere ut ab Hispano

(*d*) Ibid. “In ipso Homero Memoriam—unicam custodem rerum; eandem Musarum matrem etc.” § XII. (*e*) Knight ubi supr. § XXXVIII. (*f*) Cf. pass. ex. gr. Il. α', 141. Obss. (*g*) Annott. p. 414. Non item α', 106. 141. in priore extat κενηνος Φισκας in exemplari Knightiano: in hoc μιλαινας Φισκονουν. (*h*) Ibid. p. 434 ss. Operis τὰ ἀρχοντικα quod jampridem doctissimus Knight integrum absolvit. (*i*) Neilson Edit. G. Gr. Glasg. p. 15. not. 7. Herod. v. 58 sq. (*k*) Knight Alph. G. p. 35. (*l*) Ibid. p. 11.

nis hodie effertur, et ut C, litera cognata, a Tuscis; designari porro aspirationem fortiorem a litera quæ proinde duplicitis Gamma formam in duebat; hanc a Pelasgis (*m*) receptam antiquitus prodiisse speciem qualis a duobus (*Γ*) ad bases junctis efficeretur; formam ejus notissimam Aeolibus deberi, quæ dénum, corrupto sono, evadet Latinum F (*n*). Proinde *Aeolicum Digamma* nuncupari—perinde quasi Aeoles id primi omnium receperint: at veram caussam extitisse, sonum ipsius *gutturalem*, lingua Aeolica, uti vetustioribus cunctis (*o*), talibus sonis abundante: necnon quia in eorum dialecto literam diutius conservarint, unde factum est ut recentiores eam a gente designaverint in cuius sermonem vestigia diutissime impressa cernebant (*p*).

8. De hisce vero plurimis dubitare licet, et præsertim de literæ ipsius origine: derivatam etenim a lingua quadam vetustissima nec ipsam fuisse *αὐτόχθονα* facile vel ex iis quæ traduntur supr. § VI. crediderim. Nomen enim Digamma impositum fuit ab iis qui eam jampridem exoletam situque obsitam e tenebris suis in Grammaticam induxerunt. Sed de hoc alias; usus literæ in Homericis jam amplius expoundus est, qui conspicitur in hiatu (*q*), metro (*r*), etymologia (*s*), dialecto (*t*) et tum verborum tum nominum inflexione (*u*).

9. Canon Homericæ poeseos profertur *hiatum* non tolerari nisi in pausa versus; nam vocem in *thesi* constitutam,

(*m*) Ibid. (*n*) Quintil. Institt. XII, 10. (*o*) Knight ubi Supr. p. 12. (*p*) Quantum erraverint qui dialecto Aeolum τὸ δίγη proprium dicant constat ex inscriptt. Heracleensi et Deliaca, nummisque Veliensium: Supr. § 1. Adde Knight proll. § XL. Deliacam discutit Dawes M. C. pp. 128 sqq. (*q*) Heyne Exc. Digamm. et pass. Burges ubi supr. p. 415. (*r*) Knight Alph. p. 35. Burg. pp. 396. 418. (*s*) Dunbar de Mett. Gr. ex Burges ubi supr. 419=22. (*t*) Burg. Not. p. 418. (*u*) Knight, Alph. pp. 43. 50 sq. Prolegg. § civ. Dawes M. C. p. 173 sq.

rapidius emissam et paullatim subsistentem, illum non adeo auribus ingratum efferre quam si in *ictu* constituatur syllaba, vocalibus invicem confligentibus (v). In locis plerisque anomaliam (w) notavi, et Heynium sequutus, concursum istum vocalium qui aures non offendere, *hiatum non vitiosum* nuncupavi. Editores tamen pæne omnes ante Bentleium in locis innumeris hiatum reliquerunt, ignorato digammo, aut maculam tollere sunt conati particulas inferiendo (v) quarum utilitatem aut cum reliqua oratione nexus difficile fuerit vel ingenioso expiscari. Exinde explicatam habeas seriem istam portentorum, α , γ , $\ddot{\alpha}$, β' etc. ab Alexandrinis (y) adscitam ut implerent τὸ κεχηρὸν τοῦ φυθμοῦ, quod ipsum satis evincit homines non adeo imperitos fuisse qui non perciperent hiatum exulare debere ex Ionica poesi; nec tamen eo usque eductos ut veram medicinam invenerint.

10. Sumantur exempla digammi medentis hiatum; α' , 4, δι Φιλωτία. 31, Φιφι Φανασσει. β' , 12, κε Φιλοι. 186, δέξατό Φοι. 192, σάφε Φοισθ. 197, δι Φε. 215, ὁ τι Φοι. 238, τι Φοι. 245, ὑπόδρει Φιδων. 360. ἀλλὰ, Φανάζ. 434, κύδιστε, Φανάζ. γ' , 39, δύταρι, Φιδος. 55, τό τι Φιδος. 83, τι Φεπος. 163, ὄφει Φιδης. 172, φίλε Φενυρ. 204. τεῦτο Φεπος. Cf. subinde, ζ, 177, 203. ξ, 403, πρὸς ιθύ Φοι. 420, δι Φοι. ξ, 276, ὑπέρθυμοι Φιλοι. In eodem vs. corrigas ἕγχεστι, Φιρμενος πὶς—nam male ἕγχεστι (z). 305, ἄντα Φιδων. 340, οἵ γε Φεκηλοι. 399, τό γε Φιδουσ'. Cf. vss.

(v) Heyne Exc. de Hiat ad δ , 247. Hermann. de Metris, 1, 10, 7.

(w) Cf. α , 565. 569. γ , 376. ι , 270. δ , 412. ϵ , 343. 388. 424.

η , 31. 63. ι , 57. 426. κ , 285. λ' , 256. etc. nec secus in α . 578.

ι , 238. λ' , 76 etc. Bene observat Hermann recentiores Ionicos non

tam exquisitos fuisse in vitando hiatu, quod ipsum arguit omissione τοῦ, paragogici in Herodoteis: haec vero non metiuntur Homericā.

Cf. et Heyn. ubi supr. (x) Blomfield, præfat. ad Math. G. Gr. p.

xxxv. Heyn. Exc. de digamm. sub fin. (y) Knight Prolegg. §

cxlix, (z) Heyne Tab. in voc. ιμαι.

441. 526 (*a*). Pravo studio Grammaticorum inseruntur particulæ; ex. gr. $\beta\alpha$ in β' , 213—est enim $\beta\alpha$ *Fītēta*. Consimiliter leg. $\gamma\delta\epsilon$ *Fītēta* in vs. 342. Exinde concludere licet de *Fītēta* in γ' , 221. Recte id nimirum digammati, cum in dictionibus cognatis, $\tau\pi\sigma$, $\tau\pi\nu$, etc. ubique occurrat digamma: extrudas ideo voculam $\beta\alpha$ in vs. cit. ponasque $\beta\alpha$ *Fītēta*. Secundum hæc ablegari poterit $\gamma\epsilon$ ex Odyss. 6, 557. $\beta\alpha$ ex ξ , 182. $\gamma\epsilon$ et $\beta\alpha$, ni fallor, ex ψ , 224. prior illa ex γ' , 64. 6, 206. Iterum in Il. 4, 484, emendes $\iota\pi\iota\beta\alpha$ *Fītēta*, coll. cum vs. 19, ξ , 383, mendose $\iota\pi\iota\beta\alpha$ *Fītēta*, cum vox sit *Fītēta*. Lex ipsa *metrici ictus* in locis quam plurimis inutiles partice. resecat: cf. 4, 527. 547. ξ , 600.

11. Hisce sparsim congestis plura facile addiderit lector. In transitu hoc monendum quod in scriptis suis, exoleto jam chartere, leges orthographiæ digammaticæ adeo observarint recentiores ut ex Homericis plura, quæ absque digammo ingratissimos hiatus afferunt, integra receperint. Vestigia exinde relego. Mos apud seriores, Callimachum et Apollonium (*b*), religiose servatus ut nec voculis interjectis nec paragogis inutilibus orationem inquinarent, orthographiam quamdam vel proununciandi modum extisset, quo auribus minus ingrata redderetur oratio, probabiliter monstrat: id etenim usu duntaxat recentioribus hisce eveniebat, ut ex Herodoteis passim constat, quæ concursibus istis vocalium atque hiatus scatent. At ex sermone recens efficto, simpliciore et subaspero, lubrica illa *liquidi palati* penitus exulabant.

(*a*) Addas exempl. ζ , 251. 253. 261, $\mu\epsilon\gamma\alpha$ *Fītēta*, 330, $\mu\epsilon\theta\epsilon\tau\alpha$ *Fīdōis*. (*b*) Ex Apollon. confert Heyne I. 887. III. 1225, etc. ex Callim. I. 13. Del. 13, 162. Jov. 31 etc. Videsis Exc. dig. Passim vero prostant exempli. Digammi ignorati: sic in Argon. Γ, 692, $\chi\eta\delta\epsilon$ *λοιο*. 696, $\omega\delta$ $\iota\pi\iota\sigma\tau\iota$, cum fuerit antiquitus, $\omega\delta$ *Fītēta*. cf. 699. 702. 718 etc.

12. Hactenus de syllabis *primis* vocum digammatarum egi. Si litera fuerit duntaxat *initialis*, compagi metricæ vel in *ictu* constituendo inserviret, ut in *α'*, 211, ἀλλ' ήτοι Φεντοὶ etc. vel in *positione* (quam vocant) efficienda, ut ἡτοὶ Φενημῖν, ibid. 437., vel in *hiatu vitiōso* medendo (*c*). Sæpissime vero in medio vocum concursus fit vocalium qui in vetero rhythmo non magis tolerandus videtur; optime tamen ablegandus admisso digammate tanquam syllabarum vel partium inflexionis intervalla designaturo. Apponantur ex. gr. vss. ex Iliade Knightiana, μεντον ἀΓειδες Θια, πηληΦιαδεF' ἀχιλεFος ὁΕλομενην, η μενFει' ἀχαιFοις κ. τ. λ. (*d*). In secunda harum, quarta, quinta, nona, sedi suæ restitutum digamma hiatum τὸν μέσαυλον extrudit. Satis porro conspicitur metri conservatio: in quinta (*ἀχιλεFος*) sustinetur penultima ope digammatis quod officio duplicis consonantis aliquando fungitur (*e*); erant enim inter vetustiores Græcos ignotæ *η* et *ω* (*f*) ut adeo recentioris commatis redarguatur vulgatum illud *ἀχιλῆος* (*g*). Pariterque in similibus.

Serior equidem dialectus qualis in Herodoteis extat à concursu vocalium διαιρετῶς elatorum in eadem voce non abhorrebat: at in archaica longe aliter res fuerat comparata. Ad hoc præcipue digammum usurpabant ut rudi pronunciationi vocalium concurrentium inserviret. Exulante litera, non protinus ex omnibus (*h*) dialectis sed ex Atticorum et Ionicorum sermone exultissimo, quorum uterque primo consociabatur, *contrahi* cœptum est a prioribus ut adeo varetur horridula et incompta oratio (*i*): retinebant contra

c

(*c*) Extat exempl. in *γ'*, 172. quo digamma interpositum et hoc et alterum prius efficit, φίλες Φικνες etc. cf. not. in loc. (*d*) Il. *α'*, 1 sq.

(*e*) Docet hoc Victorinus in loc. cit. a Dawes, M. C. p. 117.

(*f*) Knight in Il. pass. cf. præsertim *α'*, 193. (*g*) Knight Prolegg. civ. De vi metrica digammi cf. § CLXVII. Burg. ad Dawes pp. 396. 418. (*h*) Neilson G. Gr. loc cit. § 6. (*i*) Matthiae G. Gr. § 45.

Iones resolutiones, diæreses, hiatus, quæ necessario fiebant cum ex sede propria deturbasset vetus enuntiandi admiculum. (*k*). Fædior exinde erat corruptio quam in loquelam archaicam invexerat *in ætatis* (*l*)—mollitie contra et munditiæ, non robori, *in iæs* litabat.

13. Vis digammi in constituenda *etymologia* ex exemplis allatis optime cernitur (*m*). Et in hisce latissime patet campus cum varias mutationes passa fuerit litera dum in cognatis linguarum inhæreat earumque temperet inflexiones aut *orthographiam* aliquando definierit. Vid. gr. In sermone prisco $\delta\imath\varsigma$ extabat, nomen mythicum, quod a recentioribus, ad eandem originem fortasse spectans, effertur ΖΕΥΣ: inflexiones ejus, $\delta\imath\text{F}\varsigma$, $\delta\imath\text{F}\iota$, $\delta\imath\text{F}\alpha$ etc. Ex priore ortum $\delta\imath\text{os}$ (*in* $\delta\imath\text{os}$), *divinus*, et inter Latinos, *divus* etc. Nec latuisse suspicor in recto $\delta\imath\varsigma$ digammum, sed primitus hunc extitisse $\delta\imath\text{F}\varsigma$, unde $\delta\imath\text{F}\varsigma$, $\delta\sigma\imath\text{F}\varsigma$, $\delta\sigma\imath\text{v}\varsigma$, $\zeta\imath\text{v}\varsigma$ —Latinorum DEUS—cognatis quippe literis digammo et U (*n*). Aliquando ad Romanos transiit et vetusta appellatio; cf. Aen. 4, 702. (*o*). Affines spectantur *dives*, *divitiæ* etc. vestigiaque antiqui nominis latent in receptis *ditissimus*, *ditior*—nisi prætuleris contractiones ex *divitior*, *divitissimus*, quod et magis convenit cum *progressu* sermonis, nec minus analogiam evincit. Notabile porro, dum hæc attingimus, servari in Græcis ordinem deducendi consimilem; ΠΛΟΥΤΩΝ (*p*) nempe appellari *divitiarum Præsidem*, PLUTONEM inter Romanos *inferorum deum* no-